
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio  

e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-

toscana 

Referenti: 

Dario Catricalà,  

Arianna Fabbroni 

Serena Sorrentino  
e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e s.m.i., recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i. regolamento recante “Norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in 
applicazione del regolamento 27 aprile 2016 n. 679 (c.d. GDPR) del Parlamento europeo 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020, con cui sono 
rideterminati i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali e il Ministro per le disabilità del 9 novembre 2021 recante “Modalità 
di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici 
dell’apprendimento”; 

VISTO il D.M. 13 ottobre 2022 n. 194, recante Regolamento concernente la definizione delle 
modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza 
scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI in particolare gli articoli 11 e 12 del citato D.M. 194/2022, relativi ai requisiti dei membri della 
Commissione giudicatrice; 

VISTO il D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 2023 di indizione del concorso nazionale, per titoli ed esami, 
per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche 

mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio  

e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-

toscana 

Referenti: 

Dario Catricalà,  

Arianna Fabbroni 

Serena Sorrentino  
e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 
 

statali (GU n. 271 del 20/11/2023) ed in particolare l’articolo 5 relativo ai requisiti dei membri 
della Commissione giudicatrice; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 5914 del 22.01.2024 con il quale 
sono state fornite indicazioni per la costituzione delle commissioni giudicatrici a norma del 
D.M. 13 ottobre 2022, n. 194; 

VISTI gli Avvisi di questo Ufficio prot. n. 991 del 23.01.2024 e prot. n. 1444 del 31.01.2024 che 
hanno dato avvio alla procedura per l’acquisizione delle candidature da parte degli aspiranti 
presidenti, commissari, membri aggregati e segretari in possesso dei prescritti requisiti, così 
come previsto dagli articoli 11 e 12 del D.M. 194/2022; 

VISTI  gli ulteriori Avvisi di questo Ufficio prot. n. 6832 del  10.05.2024 e prot. 6911 del 16.05.2024 
che hanno prorogato i termini per l’acquisizione delle candidature da parte degli aspiranti 
presidenti, commissari, membri aggregati e segretari in possesso dei prescritti requisiti, così 
come previsto dagli articoli 11 e 12 del D.M. 194/2022; 

VALUTATE  le candidature degli aspiranti presidenti, commissari e membri aggregati pervenute; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del Concorso di cui al D.D.G. 
n. 2788 del 18.12.2023; 

VISTA la nota prot. AOODRTO.6939 del 13.05.2024, con la quale la Dott.ssa Ornella Riccio, 

Dirigente dell’Ufficio IV dell’USR Toscana, è delegata alla gestione della procedura 

concorsuale in questione; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È costituita la Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, per l’accesso al profilo di dirigenti 
scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali, indetto con D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 
2023, nella seguente composizione: 

Presidente Alessandro GOGGIOLI Avvocato dello Stato 

Componente Marta CASTAGNA Dirigente scolastico 

Componente Fabio PAGLIAZZI Dirigente Amministrativo  

Componente aggregato esperto 
di informatica 

Mario Fanti docente A041 

Componente aggregato di lingua 
inglese 

Silvia Battani docente AB24 
 

 

Ai sensi dell’art. 11 del D.M. 194/2022, alla commissione è assegnato come segretario la dr.ssa Nicolazzo 

Giusy- Funzionario Terza Area in servizio presso questa Direzione Generale. In caso di sua assenza le funzioni 

mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio  

e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-

toscana 

Referenti: 

Dario Catricalà,  

Arianna Fabbroni 

Serena Sorrentino  
e-mail: drto.dirigentiscolastici@istruzione.it 

 
 

di segretario saranno espletate dal segretario supplente dr.ssa Matteini Valeria - Funzionario Terza Area in 

servizio presso questa Direzione Generale.   

Art. 2 

La Commissione su citata è integrata, ai sensi dell’art. 11, comma 9, del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, 

n. 194 con la nomina dei seguenti membri supplenti: 

Presidente supplente Antonella Siragusa Dirigente amministrativa 

Componente supplente Renata Mentasti  Dirigente scolastico 

Componente supplente Andrea Simonetti  Dirigente Usr Toscana 

Componente aggregato esperto 
di informatica supplente 

Roberto Ghelli docente A041 

Componente aggregato di lingua 
inglese supplente 

Ornella Traversa docente AB24 
 

 

Art. 3 

I componenti della Commissione e il segretario all’atto dell’insediamento renderanno la dichiarazione scritta, 

a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni ostative all’incarico, previste 

dall’articolo 12 del D.M. del 13 ottobre 2022, n. 194 e produrranno le dichiarazioni e la documentazione di 

rito a pena di decadenza. 

Art. 4 

Ai Componenti la Commissione esaminatrice ed al Segretario spettano i compensi previsti dal D.M. n. 08 del 

19 gennaio 2024. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE 
           IL DIRIGENTE  
         Ornella Riccio 

 

 

Ai Componenti della Commissione esaminatrice 
Al MIM – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II  
Sito web USR Toscana 

mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.dirigentiscolastici@istruzione.it

		2024-05-21T08:13:06+0000
	RICCIO ORNELLA


		2024-05-21T10:23:16+0200
	protocollo




